
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI CARDE’ 
Provincia di Cuneo 

 

 

 
DETERMINAZIONE 

AREA FINANZIARIA 
 
 

 
NUMERO 37 DEL 10/02/2025 

 

 
 

 
OGGETTO: Telefonia mobile e fissa. Impegno di spesa anno 2025 - Cig 
B590F637D1      

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

  
Determinazione n.  /FIN/37 in data 10/02/2025 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
Vista la legge 241 del 07.08.1990 e s.m.i.; 

Visto lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento di Contabilità; 

Vista la normativa che disciplina la gestione degli atti amministrativi del Comune; 

Visto il Regolamento Comunale per l’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

Visto il D. Lgs.18.08.2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118, coordinato con il D.Lgs. 10/08/2014, n. 126 “Disposizioni in 
materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali” e 
successive modificazioni; 

Atteso che l’art. 107 del Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, attribuisce ai responsabili degli uffici e dei servizi tutte le attività 
gestionali e tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi dell’organo politico. 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del 10/01/2025 avente ad oggetto: “Attribuzione della 
responsabilità delle aree gestionali al Sindaco ai sensi e per gli effetti dell’art. 53 comma 23 della 
legge 388/2000, come modificato dall’art. 29 comma 4 della legge 448/2001” 
 
Premesso che: 

• con D.C.C. n. 33 del 28/11/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stata approvata la Nota di 
Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2027; 

• con D.C.C. n. 42 del 19/12/2024, esecutiva ai sensi di legge, è stato approvato il Bilancio di 
Previsione Finanziario 2025/2027.  

Considerato che questo Comune ha in essere contratti di telefonia con la ditta TIM S.p.a. in relazione 
alle utenze attive;  

Ritenuto di dover adottare l’impegno di spesa per far fronte alle spese per l’anno 2025; 

Visti: 

• l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 

• l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 
30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono tenuti a 
servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 
regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

• l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 

• il D.Lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali; 

• il D.Lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.Lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione 
trasparente. 

Richiamato il Comunicato ANAC del 18 dicembre 2024: “Adozione del provvedimento di 
prolungamento della proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e 
con il Comunicato del Presidente del 10/1/2024”. 

Considerato che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa. 

Visto il Durc regolare, con scadenza validità al 10/05/2025. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Preso atto che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, il CIG (Codice Identificativo di Gara), 
assegnato dall’ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione), risulta essere: B590F637D1; 

 

Dato atto che il sottoscritto, in ordine al presente provvedimento, ne ha preventivamente controllato 
la regolarità tecnica e ne attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, 1° comma, del D.Lgs. 267/2000 e 
successive modificazioni ed integrazioni, la regolarità e la correttezza; 

 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di affidare alla ditta TIM S.p.a., con sede a Milano in Via Gaetano Negri, p. Iva 00488410010, la 
fornitura dei servizi di telefonia per le utenze comunali attualmente attive per l’anno 2025. 

2) Di dare atto che la fornitura in oggetto ha carattere continuativo ed è necessaria al mantenimento 
del livello qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, ai sensi del comma 5 dell’art. 163 del D.Lgs. 
n. 267/2000 e s.m.i. 

3) Di impegnare la spesa totale presunta di € 2.550,00 compresa, con imputazione ai capitoli:  

- € 1.500,00 alla voce 140-15-2, codice 01.02.1, piano tariffario U.1.03.02.05.001, per la rete fissa 
degli uffici comunali; 

- € 200,00 alla voce 140-15-3, codice 01.02.1, piano tariffario U.1.03.02.05.002, per il cellulare degli 
uffici comunali; 

- € 150,00 alla voce 3330-5-2, codice 11.01.1, piano tariffario U.1.03.02.05.002, per il cellulare del 
servizio di protezione civile; 

- € 300,00 alla voce 1460-5-3, codice 04.01.1, piano tariffario U.1.03.02.05.001, per la rete fissa 
della scuola materna; 

- € 400,00 alla voce 1570-5-3, codice 04.02.1, piano tariffario U.1.03.02.05.001, per la rete fissa 
della scuola elementare; 

4) Di dare atto che si procederà all’emissione dei mandati di pagamento a seguito di acquisizione 
delle fatture di fornitura senza necessità di ulteriori provvedimenti di liquidazione, trattandosi di 
fornitura avente carattere continuativo. 

5) Di attestare la compatibilità del pagamento della spesa suddetta con gli stanziamenti di bilancio 
e con le regole di finanza pubblica (art. 9 c. 1 lettera a punto 2 del Decreto legge n. 78/2009) e 
l’ordinazione delle spese stesse. 

6) Di dare atto che il presente atto diventerà esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria da parte del Responsabile del servizio finanziario, ai 
sensi dell’art. 153 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. 

7) Di dare, altresì, atto che la presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della 
trasparenza amministrativa, viene pubblicata all’Albo pretorio del Comune per quindici giorni 
consecutivi. 

 
 
 

°°°000°°° 
 

 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Carde'.  Responsabile Procedimento: BARONE Luca  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato Digitalmente 

F.to:MORENA Matteo 
 
RICORSI: 
Contro il presente provvedimento è possibile presentare ricorso: 

- al T.A.R. del Piemonte entro 60 giorni dalla pubblicazione; 
- al Presidente della Repubblica entro 120 giorni dalla pubblicazione. 


